creierelor.
Să ne întoarcem la Mircea Eliade şi să spunem că s-a

născut în România, chiar în Bucureşti, din părinţii Gheorghe
Eliad, locotenent în armată, şi al Jeanei Şt. Vasilescu la data
de 28 februarie/13 martie 1907. Cel puţin aceasta este data
comunicată de actul său de naştere făcut public de Constantin
Popescu-Caden în 1983. Dintr-o dată, datele respective vin
în contradicţie cu mărturia scriitorului, care se consideră
născut pe 25 februarie/9 martie 1907. O festă a memoriei, o
transcriere greşită?